diário oficial Nº 34.965   119Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 293 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e ainda,
Considerando os termos do processo nº. 2022/407366, de 05/04/2022.
R E S O L V E:
I. AUTORIZAR, o afastamento do servidor NILO EMANOEL RENDEIRO DE
NORONHA, Identificação Funcional nº 5570212/ 1, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Es-
pecial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes, para candi-
datar-se a cargo eletivo, a contar de 02 de abril de 2022, com ônus para
o Estado.
II. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pesso-
as, o comprovante de aprovação de sua candidatura.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 294 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e ainda,
Considerando os termos do processo nº. 2022/394787, de 01/04/2022.
R E S O L V E:
I. AUTORIZAR, o afastamento do servidor CHARLES JOHNSON DA SILVA
ALCANTARA, Identificação Funcional nº 5255171/2, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga, para candidatar-se a cargo
eletivo, a contar de 02 de abril de 2022, com ônus para o Estado.
II. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pesso-
as, o comprovante de aprovação de sua candidatura.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 796027

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 291, DE 06 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da competência
delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 22/2022 COFAZ-SEFA, de 5
de maio de 2022, contido no processo PAE n. 2022/549263;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Datilografo, Iden-
tificação Funcional n. 5206847/1, para substituir a servidora MARIA DA
GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação
funcional n. 5570255/1, como membro da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA N. 669/2014, de 08/07/2014,
publicada no D.O.E. n. 32.682, de 11/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Lourival de Barros Barbalho Júnior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 795715

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 022/2021/SEFA
Data da assinatura: 03/05/2022.
Justificativa: O presente Termo Aditivo que trata da prestação de serviço
de controle de pragas, com fornecimento de material e mão de obra qu-
alificada, abrangendo dedetização, desinsetização, desratização, controle
e manejo de pombos e morcegos para as unidades administrativas desta
Secretaria da Fazenda, têm por objeto: A prorrogação do prazo de vigência
pelo período 12 (doze) meses, com início em 06 de maio de 2022 e término
em 05 de maio de 2023.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Valor Trimestral Estimado: R$ 24.434,85
Valor Total Estimado: R$ 97.739,40
Contratado: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF nº 23.259.429/0001-01 e Inscrição Estadual nº 15.499.483-
9, Telefone: (93)98816-3201 (91)98734-0572 Email: xingusolucoesambi-
entais@gmail.com, estabelecida na Rod. Ernesto Acyoli Qd:29-A  Lt 03,
Bairro Aparecida, CEP: 68371-441, Cidade: Altamira, Estado: Pará
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 795561

Termo aditivo: 2º
Contrato: 40/2020/SEFA.
Data da assinatura: 25/04/2022.
Justificativa: Com fundamento no Art. 57, II, e Art. 40, da Lei nº 8.666/93
e na Manifestação nº 111/2022/CONJUR/SEFA, o presente Termo Aditivo
ao Contrato no 040/2020/SEFA, que trata de locação de imóvel não resi-
dencial, situado Rua do Café, s/n, Centro, Tucumã-PA, para o funciona-
mento da OEAT Tucumã/PA, tem por objeto: A prorrogação do prazo de
vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, com início em 07 de
maio de 2022 e término no dia 06 de maio de 2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0101 - Recursos
Ordinários
Contratado: CÉSAR AUGUSTO MATOS, inscrito no CPF/MF nº 336.921.731-72
Endereço: Av. Pará, nº 1206, Centro, CEP nº 68.385-000, Tucumã/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 795584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 16/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18829, AINF nº
022019510000090-7 , contribuinte TRIGONORTE LTDA., Insc. Estadual nº.
15215352-7
Em 16/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18784, AINF nº
102019510000071-6 , contribuinte R SOUZA AGUIAR & CIA LTDA, Insc.
Estadual nº. 15246362-3
Em 16/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19054, AINF nº
812019510001793-0 , contribuinte AGROPECUARIA UMUARAMA LTDA,
Insc. Estadual nº. 15131840-9 ,advogado: ISABELA SCELZI AMARAL,
OAB/GO-40666,
Em 16/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19403, AINF nº
062020510000061-9 , contribuinte NORTE OPERACOES DE TERMINAIS
LTDA, Insc. Estadual nº. 15264523-3 ,advogado: OFIR LEVI PEREIRA CAS-
TRO, OAB/PA-9767,
Em 16/05/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19581, AINF nº
102021510000031-5 , contribuinte REBELO INDUSTRIA COMERCIO E NA-
VEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15074748-9 ,advogado: LUCIANA DE
MENEZES PINHEIRO, OAB/PA-12478,
Em 18/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18935, AINF nº
042015510002617-3 , contribuinte MARIA ZILMA DE OLIVEIRA CAMPOS,
CPF nº. 3242277287
Em 18/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19493, AINF nº
352021510001993-1 , contribuinte NESTLE BRASIL LTDA, Insc. Estadual
nº. 15292932-0 ,advogado: GABRIELA PIOVEZZANO DA SILVA, OAB/SP-
335945,
Em 18/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19491, AINF nº
262021510000410-2 , contribuinte NESTLE BRASIL LTDA, Insc. Estadual
nº. 15292932-0 ,advogado: CLARA ROCHA SOUZA, OAB/BA-45122,
Em 18/05/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19489, AINF nº
372021510000386-2 , contribuinte NESTLE BRASIL LTDA, Insc. Estadual
nº. 15292932-0 ,advogado: CLARA ROCHA SOUZA, OAB/BA-45122,
Em 18/05/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19567, AINF nº
072021510000031-8 , contribuinte RURAL BRASIL S.A., Insc. Estadual
nº. 15480151-8 ,advogado: MARINA GODOY DA CUNHA ALVES, OAB/GO-
38752,

Protocolo: 795792
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202201000531 de 09/05/2022 -
Proc n.º 002022730002848/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alessandra Aguiar de Almeida de Melo – CPF: 629.470.102-30
Marca: TOYOTA COROLLA ALTIS HYBRIDO PREMIUM 1.8L AUTOMÁTICO
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º202201000533 de 09/05/2022 -
Proc n.º 002022730002668/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joao Carvalho Sousa – CPF: 318.161.182-49
Marca: FIAT/PULSE MT DRIVE 1.3 FLEX 4 PORTAS Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º202201000535 de 09/05/2022 -
Proc n.º 002022730002667/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Breno Luis Pires – CPF: 872.482.632-49
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 S-DESGN 4PTS Tipo: Pas/Automóvel